
Prop. n. 1320/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 231 DEL 12/03/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN 
FASE  DI  PROGETTAZIONE,  RELATIVI  AI  LAVORI  DI 
“RIQUALIFICAZIONE  E  POTENZIAMENTO  DEL  PORTO 
TURISTICO E  PORTO PESCATORI  IN TORREGRANDE -  CUP: 
H16G13002320002 - CIG: 76047939B4

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo Unico approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, in particolare gli 
articoli:

– 107 Funzioni e responsabilità della diringenza;

– 151 Principi generali;

– 183 Ordinamento finanziario e Contabile degli Enti Locali;

– 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l’art. 163, 3° comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18  agosto  2000,  che  autorizza  automaticamente  gli  enti  all’esercizio  provvisorio 
quando norme statali differiscano il termine per l’approvazione del bilancio;

Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 58 del 21/12/2018 col quale venne affidato, all'Ing. 
Giuseppe  Pinna  con  decorrenza  dal  01/01/2019  e  per  un  periodo  di  tre  anni  la 
direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto   il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n°  101/2018 con il  Codice in  materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in materia di trattamento di 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

VISTO  il  comma 3 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222;

VISTO il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 
dodicesimi, c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO  che  la  presente spesa rientra nella  fattispecie  di  cui  alla  lett.  b)  del 
comma  5  dell’art.  163  per  le  seguenti  motivazioni:  in  quanto  non  suscettibile  di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO CHE:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- con Atto convenzionale stipulato in data 17/01/2011 tra l’Amministrazione 
Regionale – Ass.to dei LL.PP. e l’Amministrazione Comunale di Oristano, pervenuto 
a questo Comune con nota prot.  n.  11718 del  30.03.2012,  è stata disciplinata 
l’attuazione dell’opera pubblica di competenza regionale denominata “Lavori di 
ampliamento  del  porto  turistico  e  porto  pescatori  di  Torregrande  (1°  
Lotto funzionale)”, per un importo complessivo di € 5.200.000,00, finanziato con 
fondi  regionali  compresi  nell’annualità  2011-  capitolo  8938,  come  da 
determinazione n. 35804/2472/SIN del 11/10/2011;

- con  Determinazione  del  Dirigente  Servizio  Infrastrutture  dell’Ass.to 
Regionale dei LL.PP. n. 42904/2777 del 29/11/2011 è stato autorizzato l’impegno di 
spesa di € 5.200.000,00 a favore del Comune di Oristano per la realizzazione dei 
lavori suddetti;

- a  tale  atto ha fatto seguito la  liquidazione dell’anticipazione del  10% (€ 
520.000,00) con Determinazione del medesimo Dirigente n. 43480/2898/SIN del 
02/12/2011;

- con Determinazione dello scrivente Dirigente n.  483 del  22/09/2008 si  è 
provveduto  a  conferire,  all'ing.  Gianni  Porcu  con  studio  tecnico  in  Oristano, 
l'incarico  per  la  progettazione  preliminare  e  redazione  di  tutti  gli  elaborati  dei 
lavori di cui trattasi;

-  in data 8/09/2009 è stata stipulata la relativa Convenzione Rep. n. 97;

VISTA  la determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 
1247 del  02.05.2013 relativa al  conferimento dell’incarico alla  ditta  Martech Srl  di 
Cagliari per la “Progettazione, direzione lavori ed attività di rilievo propedeutiche alla  
progettazione per il ripristino del tirante d’acqua nel Porto di Torregrande”;

VISTA la nota prot. 41234 in data 24.11.2014 l'Ass.to LL.PP. - Servizio Infrastrutture, 
con la quale venne comunicato il definanziamento ope legis ai sensi dell’art. 2 della 
L.R. 24.10.2014 n. 10 in quanto all’entrata in vigore della legge non risultava assunta 
l’obbligazione nei confronti dell’esecutore dei lavori;

VISTA  la  Deliberazione  Regionale  n.  22/1  del  07.05.2015  -  relativa  alle  opere  ed 
infrastrutture di competenza ed interesse regionale – con la quale è stato disposto il 
rifinanziamento a favore del Comune di € 5.000.000 per la riqualificazione del porto 
turistico e porto pescatori di Torregrande a seguito di contrazione di mutuo da parte 
della RAS e sulla base della successiva sottoscrizione di atto convenzionale;

VISTO l'Atto Convenzionale Rep. n. 52/SVI del 02/11/2015 “Esercizio finanziario 2015 
– DGR n. 22/1 del 07/05/2015 e DGR n. 31/3 del 17/06/2015 “Piano regionale delle  
Infrastrutture” Comune di  Oristano – Lavori  di  riqualificazione del  porto turistico e  
porto  pescatori  di  Torregrande”  -  Importo  5.000.000,00  –  Cap.  SC07.0375  –  UPB  
S07.01.002” stipulato tra l'Ass.to Reg.le LL.PP. Ed il Comune di Oristano;

VISTA la Delibera G.M. n. 262 del 05/12/2017 relativa all'approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica dei “Lavori di riqualificazione e potenziamento del Porto  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Turistico di Torregrande”, redatto dall'ing. Gianni Porcu, dell'importo complessivo di € 
5.000.000,00;

DATO ATTO che  l’Amministrazione  Comunale,  per  la  realizzazione  dell’opera,  può 
disporre  delle  somme  a  suo  tempo  erogate  in  conto  anticipazione  del  10%  (€ 
520.000,00) con Determinazione del  Dirigente del  Servizio  Infrastrutture dell’Ass.to 
Regionale dei LL.PP. n. 43480/2898/SIN DEL 02/12/2011), e pertanto per un importo 
complessivo di progetto pari ad € 5.520.000,00;

VISTA la Delibera G.M. n. 41 del 13/03/2018 con la quale venne approvato il progetto 
di fattibilità tecnico-economica, redatto dall’Ing. Gianni Porcu dell’importo complessivo 
presunto di € 5.520.000,00 di cui € 1.195.721,20 per lavori – Lotto 1 – Riqualificazione 
Porticciolo,  €  1.796.278,80  per  lavori  –  Lotto  2  -  Escavo  ambientale  e  gestione 
sedimenti, € 38.514,42 per oneri per la sicurezza – Lotto 1, €35.385,58 per oneri per la 
sicurezza  Lotto  2,  €  292.800,00  per  rilievi  e  accertamenti,  €  17.000,00  per 
allacciamenti a pubblici  servizi, € 98.443,00 per imprevisti, € 113.067,00 per fondo 
accordi bonari, € 275.384,01 per spese tecniche progettazione, D.L. e oneri vari,  € 
30.135,54  per  attività  connesse  alla  progettazione,  €  5.000,00  per  spese  per 
commissioni giudicatrice, € 1.829,83 per spese pubblicità, € 12.904,62 per spese per 
accertamenti di laboratorio, € 75.378,00 per incentivi ed € 829.158,00 per IVA 22% sui  
lavori;

VISTA la Determinazione dello scrivente Dirigente n. 323 del 27/03/2018 con la quale 
è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  esplorativo  per  indagine  di  mercato  per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare per l’affidamento dei servizi di 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  per  i  “Lavori  di  riqualificazione  e  potenziamento  del  porto 
turistico e porto pescatori in Torregrande”, dando atto che il servizio si sarebbe 
aggiudicato ai sensi  dell’art.  95, c.  3,  lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 con il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ,  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo, fissando l’importo complessivo dei corrispettivi a base d’asta 
pari ad € 77.430,36 al netto di IVA e Cassa previdenziale ;

Premesso che:

- sul sito internet istituzionale del Comune di Oristano – sezione Bandi e Avvisi  è 
stato  pubblicato,  a  far  data  dal  30/03/2018,  il  relativo  Avviso  di  indagine  di 
mercato, con scadenza di richiesta di partecipazione per il 19/04/2018 ;

- alla data del  19/04/2018 sono pervenute n.  16 manifestazioni  d’interesse,  tutte 
ritenute ammissibili  alla procedura di sorteggio, a seguito di controllo effettuato 
dalla stazione appaltante;

- in data 24/04/2018, sul sito istituzionale – sezione Bandi e Avvisi è stato pubblicato 
l’Avviso con l’indicazione della data, dell’ora e del luogo in cui si sarebbe svolto il 
sorteggio  per  la  determinazione  dei  cinque  soggetti  da  invitare  alla  procedura 
negoziata, cosi come previsto dal punto 4 dell’Avviso;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- come risulta dall’allegato verbale di seduta pubblica per sorteggio partecipanti del 
08/05/2018 sono stati individuati i 5 soggetti da invitare alla suddetta gara;

- nel  termine  stabilito  dalla  lettera  d’invito  sono  pervenute,  in  busta  chiusa  e 
controfirmata sui lembi di chiusura, n. 3 offerte;

Acquisita da parte dei componenti della Commissione la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi nonché di situazioni di incompatibilità;

CONSIDERATO che:

• la Commissione Amministrativa (nominata con Determinazione n. 1028 del 

06/09/2018), nella 1a seduta pubblica del 07/09/2018, ha svolto le seguenti 
operazioni:

- apertura  dei  3  plichi  pervenuti,  verifica  correttezza  formale  e  sostanziale 
documentazione e riscontro possesso requisiti;

-  apertura delle buste contenenti l’Offerta tecnica, presa d’atto loro contenuto, 
controfirma dei documenti allegati;

-  ammissione di tutti i concorrenti alla successiva fase di valutazione delle Offerte 
tecniche.

• la Commissione Tecnica (nominata con Determinazione n. 1028 del 
06/09/2018), riunitasi in sedute riservate, nei giorni 18 - 21 Settembre e 4 
ottobre 2018, ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche e all’attribuzione 
dei punteggi agli elementi di valutazione, secondo quanto indicato e stabilito all’art. 
10 del Disciplinare di gara;
• la Commissione Amministrativa, nell’ultima seduta pubblica del 19.10.2018, ha;

– dato lettura dei punteggi attribuiti dalla Commissione tecnica agli elementi di 
valutazione di natura tecnica;

– aperto le buste contenenti le offerte economiche e attribuito i relativi punteggi 
di natura economica;

– calcolato i punteggi complessivi (valutazione tecnica + valutazione economica) 
riportati dai singoli concorrenti, formato la graduatoria di merito ed individuato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa;

Visti i verbali relativi alle sedute di gara della Commissione Amministrativa e di quella 
Tecnica,  riscontrata  la  regolarità  della  procedura  eseguita  e  delle  determinazioni 
assunte dalle Commissioni di gara;

Ritenuto di poter approvare i richiamati verbali di gara e procedere, ai sensi dell’art. 
95,  comma  3,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  all'appalto  dei  servizi  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  relativi  ai  “Lavori  di 
riqualificazione e potenziamento del Porto Turistico e porto pescatori in  
Torregrande – Lotto 1”  all’  R.T.I.  costituita  dalla  Società Capogruppo SISPI 
S.r.l. e la Società G.I.A. CONSULTING Srl (mandante) entrambi con sede legale 
in Napoli - per un importo di € 48.006,82 oltre al 4% CNPAIA ed IVA 22%, per un 
totale complessivo pari ad € 60.911,05;

Accertata la regolarità contributiva, previdenziale e assicurativa;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la comunicazione di regolarità fiscale dell’Impresa, da parte dell’Agenzia delle 
Entrate;

Visto il Certificato dei carichi pendenti rilasciato dal Casellario Giudiziale della Procura 
della Repubblica di Oristano;

Dato Atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al Dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di 
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

DETERMINA

1. di prender atto e di approvare i seguenti verbali di gara, 

- Verbale seduta pubblica sorteggio partecipanti del 08.05.2018;

- Verbale seduta pubblica di gara – commissione amm.va del 07.09.2018;

- Verbale 1^ seduta di gara riservata – commissione tecnica del 18.09.2018;

- Verbale 2^ seduta di gara riservata – commissione tecnica del 21.09.2018;

- Verbale 3^ seduta di gara riservata – commissione tecnica del 04.10.2018;

- Verbale ultima seduta pubblica di gara del 19.10.2018;

che  si  allegano  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità/prezzo, l'appalto dei servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai “Lavori 
di riqualificazione e potenziamento del Porto Turistico e porto pescatori in  
Torregrande – Lotto 1”  all’  R.T.I.  costituita  dalla  Società Capogruppo SISPI 
S.r.l. e la Società G.I.A. CONSULTING Srl (mandante) entrambi con sede legale 
in Napoli - per un importo di € 48.006,82 oltre al 4% CNPAIA ed IVA 22%, per un 
totale complessivo pari ad € 60.911,05;

3. di impegnare la somma di € 60.911,05 sul Cap. 8920 Res. 701/2018 Esercizio 2019;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

7 1 2 202 2019 8920 60911,
05

2.02.01.0
9.000

10

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dodicesimi

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 60.911,05 2019 € 60.911,05

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di 
affidamento è 76047939B4

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


